256/870) ve Bedreddîn el-Aynî (ö.855/1451) ile muteber ve
kabule mazhar olan bazı hadis ve fıkıh sahasındaki eserlerden
tercüme etmek suretiyle bu risaleyi hazırladığını ifade
etmektedir. Risale’de fıkhî görüşlerine atıfta bulunduğu
isimlerin başında Ebû Hanife (ö. 150/767), talebeleri Ebû Yûsuf
(ö. 182/798) ve Ebû Muhammed (ö. 189/805) gelmektedir.

Bu risaleden de anlaşılacağı üzere Osmanlı uleması
nezdinde muteber ve kabule mazhar olan görüşler denilince,
genel olarak Ehl-i sünnetin üzerinde icma ettiği görüşler ve
daha özelde Hanefi ve Maturidî çizginin anlayışı akla gelir. Bu
manada Hasan Fehmi Efendi’nin risalesini derlerken Kur’ân-ı
Kerîm’den sonra en güvenilir kitap kabul edilen el-Câmiʿu’ṣ-
ṣaḥîḥ’in, şerhleri arasından da meselâ İbn Hacer el-Askalânî’yi
(ö. 852/1449) değil de Bedreddin el-Aynî’yi esas alması dikkate
değerdir. Buharî’nin Saḥîḥ’i üzerine yapılmış onlarca şerh
vardır. Bunlar arasında en ziyade itibar görenleri İbn Hacer’in
Fethu’l-Bari ve Aynî’nin Umdetül’l-Kari isimli eserleridir.

Müslüman âlimler bu hadis-i şeriften ilham alarak imanın
şubelerinin neler olabileceği üzerine bir edebiyat
geliştirmişlerdir. Bu konuda kaleme alınan müstakil eserlerin
en meşhurlarından birisi Beyhakî’nin (ö. 468/1066) Şuabu’l-
İman’ına da kaynaklık eden Hasan el-Halimî’nin (403/1012)
Kitabu’l-minhac fi şuabi’l-iman adlı eseridir.13 İşte Hasan Fehmi
Efendi’nin Risale-i İman’ı da bu çerçevede derlenmiş bir eser
olarak kabul edilebilir.

11 Musa Çetin, “İmanın Şubeleri Rivâyetinin Sened ve Metin Açısından
Analizi”, Dicle Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, 17/2, (2015), 55.

2. Taklidi İman: O imana derler ki annesini ve babasını
taklit yoluyla Allah’ın vahdaniyetine iman eder. Taklidî iman
sahihtir. Fakat son nefeste bu imandan korkulur. 3. İstidlâlî
İman: O imana derler ki mahlûkatın varlığı ile Halik’ın varlığına
istidlal etmektir. Ebû Bekir el-Varrâk (ö. 280/893) dedi ki:
“Müminin kalbinde iman bir ağaç gibidir. O ağacın yedi budağı
vardır. Bir budağı, müminin kalbinde nihayet bulur, onun
meyvesi iyi niyettir. Bir budağı müminin lisanında nihayet
bulur, onun meyvesi doğru kelam söylemektir.